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AADDVVEENNTTNNÉÉ OOBBDDOOBBIIEE 

VVEEČČEERRNNÁÁ MMOODDLLIITTBBAA VV RROODDIINNEE PPRRII AADDVVEENNTTNNOOMM VVEENNCCII 
 
 

 

Otec: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. 

Všetci: Amen. 

 
MODLITBA: 

Prežívame adventné obdobie prípravy na príchod Pána Ježiša, ktorý 

priniesol nádej a nový život svetu. Narodil sa, aby priniesol dobro, lásku 

a pokoj aj do našej rodiny. Modlime sa slovami, ktoré nás naučil náš Pán 

Ježiš Kristus. 

Otče náš.... 

 
Mária, pomôž nám, aby sme sa stretávali s tvojím Synom v modlitbe i 

v ľuďoch, s ktorými sa stretávame. Naša dobrotivá Matka, vypros 

požehnanie a vzájomnú lásku pre všetkých prítomných. Pomáhaj nám vo 

všetkých životných situáciách. Spomeň si na nás v hodinu našej smrti. 

Chceme Ťa pozdraviť tak, ako Ťa pozdravil anjel: 

Anjel Pána... 
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PRVÝ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 

Evanjelium: 

Ako bolo za dni Noema, tak bude aj pri príchode Syna 

človeka... Bdejte teda, lebo neviete, ktorý deň príde váš Pán. 

( celé evanjelium: Mt 24, 37-44 ) 

 

DRUHÝ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 

Evanjelium: 

„Robte pokánie, lebo sa priblížilo nebeské kráľovstvo.“ To o ňom 

povedal prorok Izaiáš: „Hlas volajúceho na púšti: Pripravte cestu Pánovi, 

vyrovnajte mu chodníky!“ 

( celé evanjelium: Mt 3, 1-12 ) 

 

TRETÍ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 

Evanjelium: 

Ján bol v žalári. Keď počul o Kristových skutkoch, poslal k nemu 

svojich učeníkov opýtať sa: „Ty si ten, ktorý má prísť, alebo máme čakať 

iného?“ 

( celé evanjelium: Mt 11, 2-11 ) 

 
ŠTVRTÝ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ 

Evanjelium: 

„Jozef, syn Dávidov, neboj sa prijať Máriu, svoju manželku, lebo to, 

čo sa v nej počalo, je z Ducha Svätého. Porodí syna a dáš mu meno Ježiš; 

lebo on vyslobodí svoj ľud z hriechov.“ 

( celé evanjelium: Mt 1, 18-24 ) 

 
PROSBY 

(môže sa zapojiť každý člen rodiny) 

Očakávame príchod Pána Ježiša. Prišiel na svet ohlasovať radostnú 

zvesť chudobným a uzdravovať skrúšených srdcom, tých, ktorí vedia, že 

potrebujú jeho lásku a milosrdenstvo. Prosme ho, aby aj dnes ľudia 

vedeli, že Ježiš ich miluje a obdarúva ich svojou láskou. 

 
1. Pane Ježišu, daj, aby Cirkev smelo ohlasovala tvoj budúci príchod, 

a tak utvrdzovala ľudí v konaní dobra. 

Všetci: Prosíme ťa, vyslyš nás! 
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2. Pane Ježišu, daj, aby cirkevní predstavení s horlivosťou svätého 

Jána Krstiteľa slovom i príkladom pripravovali Boží ľud na tvoj príchod. 

 
3. Pane Ježišu, daruj našej Zemi opravdivý pokoj, aby sa nenávisť 

premenila na lásku a túžba po pomste na odpustenie. 

 
4. Pane Ježišu, teba proroci nazvali kniežaťom pokoja; napĺňaj všetky 

rodiny svojou láskou a pokojom, aby žili v šťastí a radosti. 

 
5. Pane Ježišu, prijmi našich zosnulých do neba, aby videli tvoju 

oslávenú tvár. 

 
MODLITBA: 

 
Otec: Roste nebesia z výsosti a oblaky dajte Spravodlivého. 

Všetci: Otvor sa zem a zroď Spasiteľa. 

 
Najláskavejší Ježišu, svätá Cirkev s duchovnou radosťou slávi 

pamiatku Tvojho vtelenia, preto aj ja chcem prežívať tieto radostné dni 

v zbožnej službe Tebe. Všetko v tomto svätom čase budem robiť s tým 

úmyslom, aby som Ti ďakoval(a) za Tvoju veľkú lásku, že si prišiel z neba 

na Zem a stal sa človekom. Koľko ráz zohnem svoje koleno v tieto dni, 

prednesiem Ti tým svoju poklonu a preukážem úctu, lebo Ty si sa pre mňa 

ponížil a prijal ľudskú prirodzenosť. Láskavý Ježišu, pomôž mi, aby som 

sa v tieto dni vyslobodil(a) z otroctva hriechu, prežíval(a) ich v Tvojej 

službe a s vďačnosťou si spomínal(a) na Tvoje vtelenie. Udeľ mi milosť, 

aby som úprimne oplakával(a) svoje hriechy a s radosťou očakával(a) Tvoj 

príchod. Udržuj vo mne i tú myšlienku, že neprídeš zas ako slabé dieťa, ale 

ako spravodlivý sudca súdiť všetkých. Nech ma táto myšlienka 

povzbudzuje k dobru a nech ma chráni od hriechu, aby som bez strachu a v 

nádeji mohol(a) očakávať Tvoj príchod. Amen. 
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MODLITBA PRI ŠTEDREJ VEČERI 

V mene Otca i Syna i Ducha Svätého. Amen. 

Otec alebo matka: 

Dnes oslavujeme Vianoce – narodenie nášho Pána Ježiša. On sa 

narodil, aby priniesol dobro, lásku a pokoj do našej rodiny. V túto chvíľu 

zavítal aj k nám. 

MODLITBA: ANJEL PÁNA... 

EVANJELIUM 

Započúvajme sa do slov Evanjelia podľa Lukáša: Lk 2,1-14 

V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta vykonať súpis ľudu po celom 

svete. Tento prvý súpis sa konal, keď Sýriu spravoval Kvirínius. A všetci šli dať 

sa zapísať, každý do svojho mesta. Vybral sa aj Jozef z galilejského mesta 

Nazareta do Judey, do Dávidovho mesta, ktoré sa volá Betlehem, lebo pochádzal 

z Dávidovho domu a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, svojou manželkou, ktorá 

bola v požehnanom stave. Kým tam boli, nadišiel jej čas pôrodu. I porodila 

svojho jednorodeného syna, zavinula ho do plienok a uložila do jasieľ, lebo pre 

nich nebolo miesta v hostinci. 

V tom istom kraji boli pastieri, ktorí v noci bdeli a strážili svoje stádo. Tu 

zastal pri nich Pánov anjel a ožiarila ich Pánova sláva. Zmocnil sa ich veľký 

strach, ale anjel im povedal: „Nebojte sa: Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá 

bude patriť všetkým ľuďom. Dnes sa vám v Dávidovom meste narodil Spasiteľ, 

Kristus Pán. A toto vám bude znamením: Nájdete dieťatko zavinuté do plienok a 

uložené v jasliach.“ A hneď sa k anjelom pripojilo množstvo nebeských zástupov, 

zvelebovali Boha a hovorili: „Sláva Bohu na výsostiach a na zemi pokoj ľuďom 

dobrej vôle.” 

 
PIESEŇ: 

(Tichá noc JKS č. 88 alebo iná koleda) 

 
POŽEHNANIE JEDLA A VINŠ 

Požehnaj, Otče, toto jedlo, nám na úžitok a tebe na chválu. Prosíme ťa, Pane, 

buď častým hosťom v našom dome a daj, aby sme boli hodní darov, ktorými si 

nás obdaroval. 

Vinšujem vám tieto radostné sviatky narodenia nášho Pána Ježiša, aby sa 

Ježiš narodil v nás všetkých a obdaroval nás svojou láskou, dobrotou a 

pokojom. 



Nebo na zemi 

Keď prichádzal na svet Boží Syn, jeho Otec mu nič neuľahčil. 

Zdá sa, že práve naopak. Nenarodil sa štandardne 

v rodičovskej izbe ani v najobyčajnejšej pôrodnici. A gratulovať 

mu neprišli sudičky, ale chudobní a drsní pastieri. 

Kým tam boli, nadišiel jej čas pôrodu. I porodila svojho 

prvorodeného syna, zavinula ho do plienok a uložila do jasieľ, 

lebo pre nich nebolo miesta v hostinci. V tom istom kraji boli 

pastieri, ktorí v noci bdeli a strážili svoje stádo. Tu zastal pri 

nich Pánov anjel a ožiarila ich Pánova sláva. 

Lk 2, 1 – 14 

Nestalo sa to preto, aby sme mu do konca dejín nemohli 

vyčítať Božskú protekciu. Už keď Boh tvoril prvého človeka, 

vytvoril ho z hliny.  Aby bol spojený so zemou, jej obyvateľmi 

a potrebami. Aj nový Adam je preto silno spojený so zemou. 

Keď bude na konci života odchádzať k Otcovi, anjeli (možno 

presne tí, ktorí boli aj pri jeho narodení) povedia: „Mužovia 

galilejskí, čo stojíte a hľadíte do neba?“ (Sk 1, 11). Niet iné 

miesto, kde sa dá zažiť Boh. Iba naša zem. Naša obývačka, 

kancelária, aula, zaolejovaná garáž, námestíčko na 

predmestí... 

Vždy, keď stojíme pevne na zemi a vnímame to, čo potrebujú 

jej obyvatelia, prežívame Vianoce. S mnohými darčekmi, 

ktorými sú ľudia okolo. Ten, kto zažil príjemný ľudský hlas, 

dotyk, lásku, pomoc, pohár vody,... už nechce iné darčeky.  

Jednoducho, ak chceme zažiť nebo, potrebujeme zostať stáť 

na zemi. Boh to vedel už na začiatku. 
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Milí čitatelia!  

Advent je časom prípravy a očakávania 

príchodu Krista. Každoročne si to pripo-

míname a snažíme sa toto obdobie vyplniť 

viac modlitbou a stíšením sa. Cítime, že od 

nástupu pandémie sa mnoho vecí zmenilo. 

Pozorujeme to aj sami na sebe. Vnímame 

uzavretosť, možno väčšiu podráždenosť. 

Vírusovú pandémiu vystriedala iná. Pandé-

mia obáv a strachu z ekonomickej 

a geopolitickej situácie.  

Nikto z nás ale nechce stále očakávať 

príchod recesie, vojny a chudoby, či vírusov. 

Chceme skôr očakávať príchod Ježiša 

Krista, ktorý historicky prišiel na tento svet 

a nebolo to v ideálnej dobe. Ani tá dnešná 

iste nie je ideálna a Pán Ježiš nám ani takú 

nesľuboval, skôr naopak.  

Opäť máme Advent – očakávanie 

príchodu Krista. Budeme prežívať Vianoce. 

Nejde tu len o prežívanie Vianoc, ale aj 

koniec nášho života, ktorý bude znamenať 

pre človeka, že sa stretne s Bohom. A na to 

sa treba zodpovedne pripraviť. Advent je čas 

na to vhodný. Je to ale aj čas bezprostredne 

pred slávením vianočných sviatkov.   

Vianoce sú pre mnohých najočaká-

vanejším obdobím roka, ktoré neodmys-

liteľne patrí ku kresťanskému životu. 

Radostné, pokojné, požehnané a láskyplné. 

Každý rok sa stretne celá rodina pri jednom 

stole a všetci pociťujú tú výnimočnú 

atmosféru. Nemožno sa čudovať, že at-

mosféra Vianoc vie rozcítiť aj ľudí, ktorí nie 

sú nábožensky veriaci. Aj oni prežívajú tento 

čas výnimočným spôsobom. Ale sú aj 

ľudia, pre ktorých tento čas môže byť 

náročný a ťažký, pretože sú počas týchto 

dní sami a nemajú ich s kým tráviť.  

Aj keď sa v tomto období zabúda na 

všetky nedorozumenia a všade cítiť lásku 

a pokoj, predsa sa niekedy môže zdať, že 

ľudia zabudli na to najpodstatnejšie, z čoho 

sa máme tešiť. Koľkokrát aj my beháme po 

obchodných domoch, aby sme zohnali tie 

najlepšie vianočné darčeky. V televízii 

vidíme stále reklamy, v ktorých počuť 

vianočné piesne a koledy. Zdobíme strom-

čeky a čakáme, kedy uvidíme zlaté 

prasiatko. O to ale nejde.  

Najdôležitejšie je to, že k nám prichádza 

Božie dieťa, ktoré nám má do duší vniesť 

lásku a pokoj. Veľmi to potrebujeme, zvlášť 

dnes. Dieťa, ktoré nám dá nádej do každého 

nového dňa. Dieťa v jasličkách, ktoré 

každému, či už malému dieťaťu alebo 

starým rodičom, vyčarí úsmev na tvári. Je na 

nás, ako tieto Vianoce prežijeme. 

Navštívime kostol, alebo radšej budeme 

hľadať len to povrchné a materiálne? 

Budeme s tými, ktorých máme radi, alebo sa 

budeme venovať len sebe? Treba si určiť 

priority a nezabúdať, vďaka komu sme na 

tomto svete a komu vďačíme za život. Ten, 

komu zaň vďačíme, ho má aj v rukách. Ak 

mu to dovolíme, nemusíme sa báť tohto 

sveta. Nebudeme sa báť ani geopolitickej 

situácie, ani osobných problémov. Práve 

naopak. Môžeme sa spoľahnúť na Dieťa 

v jasliach.  

V mene celej redakcie Vám prajem 

požehnané a radostné vianočné sviatky 

strávené v kruhu najbližších. Kiežby to 

vianočné porozumenie v nás ostalo celý rok 

až do ďalších Vianoc. 

 

Jaroslav Dekan

Podstata Vianoc 
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ČO SA STALO, PRIHODILO... 
 

 

Záhradný koncert 

Dňa 26. júna 2022 o 19.h sa uskutočnil 

záhradný koncert v ekumenickom duchu pod 

názvom Melódie pre dušu v krásnom 

prostredí kaštieľa v Košťanoch nad Turcom 

pod umeleckým vedením Oľgy Cipciarovej 

a Maroša Kramára Svojím repertoárom sa 

predstavilo komorné spevácke a hudobné 

zoskupenie Misio z našej farnosti. Do boha-

tého programu prispeli sólovým spevom 

Janka Šifrová, židovské piesne predniesla 

speváčka Karin Sarkisjan. Za evanjelickú 

cirkev ausburského vyznania vystúpila 

skupina Múzy tvorivé. V podmanivom pros-

tredí kaštieľa predvedené spevácke a 

hudobné umenie prinieslo početným 

divákom nevšedný umelecký zážitok. 

Ďakujeme majiteľke kaštieľa pani Otílii 

Čamborovej za možnosť vystúpenia v tomto 

výnimočnom prostredí. V záverečnom 

vystúpení poďakovala všetkým umelcom za 

hlboký duchovný a kultúrny zážitok, za 

umelecké vedenie Oľge Cipciarovej a za 

organizačnú spoluprácu Božene Blahušia-

kovej. Veríme, že koncert potešil nielen 

divákov, ale predovšetkým vyznel k väčšej 

cti a sláve Božej. (B.Blahušiaková) 

 

Uvedenie nového pána farára  

V piatok 8. júla 2022 na večernej sv. 

omši bol uvedený do úradu nový vrútocký 

pán farár Jaroslav Dekan. Na sv. omši ho 

privítal na jeho novom pôsobisku vo 

Vrútkach a uviedol do úradu martinský pán 

dekan Pavol Gera. Pán dekan prečítal 

menovací dekrét od otca biskupa a nový pán 

farár zložil prísahu vernosti, v ktorej sa 

zaviazal vykonávať úrad farára v mene 

Cirkvi a prečítal vyznanie viery. Pán farár 

Jaroslav Dekan pochádza z Púchova. Za 

kňaza bol vysvätený 23. 6. 2007 v Nitre. 

Jeho predchádzajúce pôsobiská: 2007 – 

2010 kaplán Krásno nad Kysucou, 2010 – 

2014 kaplán Žilina – Solinky, 2014 – 2018 

kaplán Turzovka, 2018 – 2022 administrátor 

Považská Bystrica – Svätej rodiny. Vítame 

pána farára vo vrútockej farnosti, prajeme 

mu, aby ho Pán požehnával a viedol jeho 

každodenné kroky. (Rozhovor s pánom 

farárom Jaroslavom Dekanom pripravujeme 

do nasledujúceho čísla.) 

 

Detský letný tábor 2022 

Tento rok sa uskutočnil farský detský 

letný eRko tábor v Kokošovciach od 1. do 8. 

júla. Na celom tábore bolo 35 detí a 14 

animátorov. Témou bolo Jumanji, kde počas 

celého tábora deti hľadali a zbierali kľúče na 

odomknutie truhlice s pokladom. Na tábore 

sme tvorili veľmi príjemné spoločenstvo. 

Všetci sme si to veľmi užili a aj napriek 

tomu, že sme cestovali dlhšie, tak sme to 

všetci zvládli zdraví a s úsmevom na perách. 

Veríme, že aj budúci rok sa nám podarí 

pripraviť pre deti čo najlepší tábor, kde si to 

spolu užijeme a odídeme s mnohými 

príjemnými spomienkami ako tento rok. 

(Vaši animátori)  

 

Národné stretnutie mládeže T22  

Tohtoročné národné stretnutie mládeže 

T22 sa konalo 28. až 31. júla v Trenčíne. 

Počas skoro celého programu nás sprevádza-

lo teplé počasie, čo nám však vyhovovalo, 

keďže program sa odohrával aj na 

trenčianskom hrade, kde prebehla diskusia 

s kňazmi. Po nej sa spievalo, tancovalo, ale 

aj športovalo, napríklad člnkovalo. Ďalej 

Zo života vrútockej farnosti 
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ČO SA STALO, PRIHODILO... 
 

 

sme sa stretli s našim otcom biskupom a 

absolvovali sme aj rôzne aktivity s ľuďmi 

v rámci diecézy. Počas stretnutia sme 

spoznali Trenčín, zoznámili sa s rôznymi 

novými ľuďmi a zažili množstvo zážitkov. 

Program tvorili sväté omše, koncerty, 

chvály, ale nechýbali ani napríklad 

divadelné predstavenia. Na závere stretnutia 

sme sa vydali na púť, ktorej cieľom bola 

Skalka pri Trenčíne. (Valéria B.) 

 

Púť do Rajeckej Lesnej 

Aj tento rok sme sa mladí spolu s deťmi 

rozhodli putovať do Rajeckej Lesnej na 

misijnú púť detí. Tohtoročná téma niesla 

názov „Pod jedným slnkom“, čo symbo-

lizovali aj šatky rôznych farieb, ktoré každá 

farnosť dostala. Farby šatiek boli rozdelené 

podľa kontinentov. Počas púte sme mali 

bohatý program. Dopoludnia sme sa 

spoločne s ostatnými mladými a deťmi 

diecéz a farností z celého Slovenska 

pomodlili misijný ruženec. Nasledovala 

svätá omša so žilinským otcom biskupom T. 

Galisom. Počas toho sme mali možnosť 

zúčastniť sa rôznych aktivít a workshopov, 

ako napríklad: eRko tance či misijné stánky. 

Spolu sme sa taktiež zúčastnili prednášky 

zahraničného misionára, ktorý nám 

porozprával o svojom pôsobení v rôznych 

krajinách. Aby sme naplnili posolstvo tejto 

misijnej púte, každý sme doniesli jednu 

trvanlivú potravinu, ktorá ďalej putovala pre 

ľudí v núdzi. Počas púte sme si užili veľa 

zábavy, zaspievali si rôzne pesničky 

s ukazovačkami, spoznali sme nových 

kamarátov a spoločne sa zahrali rôzne hry. 

(Janka H.) 

 

Návšteva misionára pátra Petra Filla 

V nedeľu 11. septembra 2022 prišiel na 

pozvanie nášho pána farára do Vrútok 

misionár Peter Fillo SVD. Celebroval sv. 

omšu o 11. hodine a po jej skončení 

nasledovala približne hodinová prezentácia 

venovaná jeho pôsobeniu ako misionára na 

Filipínach. Rozhovor s pátrom P. Fillom si 

budete môcť prečítať na nasledujúcich 

stranách. 

 

Púť k Sedembolestnej  

Dňa 14. septembra 2022, na sviatok 

Povýšenia sv. Kríža, sme prosili Pannu 

Máriu, aby nám vyprosila počasie bez 

dažďa. Nasledujúci deň, 15. septembra, sme 

dúfali v pomoc zo samého neba. A hľa – 

stalo sa, nepršalo. A tak sme sa po rannej sv. 

omši vo vrútockom kostole vydali na pešiu 

púť k Sedembolestnej Matičke, aby sme jej 

vzdali úctu a vďaku za orodovanie. Zišiel sa 

nás dvojnásobný počet oproti minulému 

roku, presne 24 ctiteľov Panny Márie. 

Putovali s nami aj naši mladí a aj malé deti, 

hoc aj na nosiči svojho otecka. Cestou sme 

sa úprimne modlili a spievali. Na čele 

sprievodu sme niesli kríž a zástavu 

Ružencového bratstva. Prvá zastávka bola 

v kostole v Priekope, kde sme vzdali úctu sv. 

krížu spevom: „Ach, poďte kresťania 

pozdraviť kríž svätý...“ Počas spevu sme 

ozdobili putovný kríž bielou malou 

kytičkou. Nakoniec sme sa pred kostolíkom 

všetci odfotili. S radostným srdcom sme 

pokračovali pešou púťou do kostola na Sever 

na odpustovú sv. omšu. Tam sme vstúpili so 

spevom a pred sochou Piety sme sa s úctou 

zastavili a zaspievali „Sedembolestná Panna 

Mária tebe vrútocká spieva  rodina...“ Potom 

sme sa už duchovne pripravili na slávenie sv. 

omše. Za hlaholu zvonov kostola a na čele 

s krížom prichádzali siedmi kňazi s asis-

tenciou a miništrantmi. Sv. omšu celebrovali 

aj kňazi z rehole Ducha Svätého, ktorí od 

začiatku týždňa tri dni viedli duchovnú 
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obnovu v tejto farnosti. Po skončení sv. 

omše prehovoril správca kostola dôstojný 

pán Š. Vančo, poďakoval kňazom z rehole aj 

všetkým, ktorí sa postarali o dôstojný 

priebeh odpustovej slávnosti a pozval 

všetkých prítomných na agapé (výborný 

guláš, grilované klobásky, koláče, kofolu, 

pivo aj kávu). Posilnení Eucharistiou, Božím 

slovom a aj svetským pokrmom sme 

s pokojom v duši odchádzali domov. Ak 

nám Boh zdravie dá, prídeme k Sedem-

bolestnej Márii o rok znova zas. (Vlasta 

Mária z Priekopy) 

 

Modlitby chvál spojené s adoráciou 

V piatok 28. októbra 2022 sme mali 

v našej farnosti chvály s témou Spoločen-

stvo, pri ktorých sme mali možnosť chváliť 

a spolu sa modliť ako naše farské 

spoločenstvo. Mali sme možnosť rozjímať 

nad slovami zo Svätého Písma. Bola 

vyložená Sviatosť oltárna a každý mal 

možnosť zamyslieť sa, modliť sa, spievať a 

duchovne prežívať čas na tomto mieste. 

Bolo to sprevádzané čítaným slovom 

z Písma a príhovormi. Pretože tak ako sú 

listy vyživované silou stromu, tak aj my sme 

vyživovaní našim kmeňom, Bohom. 

Darčeky boli v podobe listov, ktoré boli na 

veľkom stromčeku, na ktorom boli 

prištipcované tieto listy, na ktorých boli 

napísané úryvky zo Svätého Písma. 

(Spoločenstvo mladých) 

 

Návšteva seminaristov zo žilinského 

seminára Redemptoris Mater 

Na sviatok Všetkých svätých, 1. 

novembra 2022, zavítali do našej farnosti 

seminaristi z Diecézneho misijného seminá-

ra Redemptoris Mater, ktorý bol zriadený 

pred desiatimi rokmi žilinským otcom 

biskupom Tomášom Galisom. Seminaristov 

sprevádzal rektor seminára Ján Hlávka, 

ktorý sa prihovoril veriacim v homílii na 

detskej sv. omši o 11. hodine. Dôstojný pán 

prítomným hovoril, ako v r. 1991 začal 

s katechézami vo Vrútkach, neskôr sa 

formoval v seminári vo Varšave, kde bol aj 

vysvätený za kňaza a vo Varšave pôsobil aj 

ako kaplán. Neskôr sa dostal ako misionár do 

Jeruzalema a v r. 2013 sa stal rektorom 

Diecézneho misijného seminára. Prosil 

veriacich o pomoc a modlitby za semina-

ristov, aby aj oni mohli ísť neskôr na misie. 

Povzbudzoval tiež, že aj my všetci sa 

môžeme stať svätými. Predstavil súčasných 

šiestich seminaristov z týchto krajín: Talian-

sko, Poľsko, Sicília, Španielsko, Slovensko, 

Honduras. Každý seminarista povedal niečo 

v svojej rodnej reči a prítomné deti hádali, 

z akej krajiny pochádza. Seminarista zo 

Španielska na kázni porozprával aj svoje 

svedectvo, ako pochádza z 10 detí, má dvoch 

ujov, ktorí sú kňazmi a hovoril o tom, ako ho 

Boh veľmi miluje a prišiel ho zachrániť 

takého, aký je aj so svojimi chybami a 

závislosťami. Rozprával o tom, ako mal 

strach stať sa kňazom a tiež o skúsenosti, že 

keď trpel, Boh sa o neho veľmi staral, aj keď 

mu otec zomrel minulý rok na rakovinu, Boh 

dal utrpeniu zmysel. Svoje rozprávanie 

ukončil tým, že v septembri 2022 prišiel na 

Slovensko do seminára Redemptoris Mater. 

Po sv. omši mohli veriaci podporiť seminár 

kúpou publikácie o 10 rokoch seminára 

Redemptoris Mater v Žiline. Modlime sa za 

všetkých mladých mužov, ktorí sa rozhodli 

ísť za Božím hlasom, vstúpili do seminára, 

aby si ich Boh viedol. Modlime sa aj za už 

vysvätených troch kňazov z tohto seminára, 

jedným z nich je aj náš pán kaplán Petr Both. 

 

Godzone tour 2022 

Aj tento rok sa konala akcia Godzone, 
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ktorá býva v mestách po celom Slovensku, 

dokonca aj v Česku. Išli sme ako väčšia 

skupinka mladých z našej farnosti na 

vystúpenie do Žiliny. Je to dobročinná akcia, 

predovšetkým pre mladých, ktorá nesie veľa 

myšlienok, predstavení, taktiež vystupovali 

rôzne kapely z celého Slovenska, napríklad 

známa kapela Espé s ich kreatívnymi 

pesničkami chváliacimi Boha. Bol to pre nás 

obohacujúci zážitok a veríme, že s tvorbou 

týchto akcií budú naďalej pokračovať. 

(Šimon K.)

Misionár páter Peter Fillo SVD pôsobí 

v meste Cebu v južnej časti Filipín na 

najstaršej vysokej škole v Ázii. Pri príle-

žitosti jeho návštevy našej farnosti urobila 

redakcia Svetla Pravdy s pátrom Petrom 

nasledujúci rozhovor.    

 

Máte ku Vrútkam nejaký bližší 

vzťah? 

Áno, veľmi hlboký. Moja stará mama 

pochádzala z Vrútok a môj starý otec bol 

z Martina. Od narodenia až po skončenie 

vysokej školy som každé letné prázdniny 

trávil vo Vrútkach a v zime sme sem chodili 

lyžovať. S radosťou hovorím, že tu je môj 

druhý domov. Vo Vrútkach som sa naučil 

správne vyslovovať aj mäkké ľ. Pred 

mesiacom som mal prezentáciu v jednej 

farnosti na Záhorí a ľudia si na základe mojej 

výslovnosti mysleli, že pochádzam z okolia 

Žiliny. 

 

Kedy ste pocítili v sebe túžbu po 

kňazstve a bolo to pre Vás jednoduché 

rozhodnutie?  

O kňazstve som začal uvažovať až na 

vysokej škole, keď som študoval infor-

matiku. Rozhodnutie nebolo jednoduché, ale 

v porovnaní s ťažkosťami, ktoré zažívam na 

misiách, to bola úplná banalita. Myslím, že 

tak je to u každého z nás. Detské ťažkosti sa 

mladým zdajú byť o ničom a keď dospejú, 

zistia, že ani ich mládežnícky život nebol 

náročný a nové problémy sú ďaleko ťažšie. 

Ale to je cesta, ako si nás Boh pripravuje a 

formuje na tie ťažšie veci. Od malička som 

mal mnoho otázok ohľadne viery a nášho 

Boha a keď som na mnohé našiel odpoveď, 

vnímal som, že je správne odovzdať to ďalej.  

 

Čo je hlavným poslaním misionárov 

verbistov, ku ktorým patríte? 

Misie. Ísť ohlasovať evanjelium, teda 

radostnú zvesť Ježiša Krista všade tam, kde 

ešte nebolo ohlasované, alebo kde bolo 

ohlasované nedostatočne. V praxi to zname-

ná, že pôsobíme hlavne na takých miestach, 

kde ešte diecézy nie sú schopné zabezpečiť 

pastoráciu samé. 

 

Vysvätený ste boli pred 6-timi rokmi. 

Odkedy pôsobíte na Filipínach a ako dlho 

tam plánujete byť? 

Pár mesiacov po vysviacke som odišiel 

na Filipíny. Takže 6 rokov pôsobím v tejto 

krajine. Prvé misijné určenie pre nás 

verbistov nebýva časovo obmedzené. Takže 

ja hovorím, že na Filipínach budem, dokiaľ 

vydržím. A dúfam, že to bude čo najdlhšie.  

 

Pre Filipíny ste sa rozhodli Vy, alebo 

Vám to niekto určil? 

O prvom misijnom určení rozhoduje náš 

generálny predstavený v Ríme. Avšak nie je 

to na základe náhody. Seminarista, keď 

žiada o svätenie, napíše do Ríma list a v ňom 

Rozhovor s misionárom 
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uvedie krajiny, kam by chcel ísť a prečo. 

Generálne vedenie to následne zosumari-

zuje, zistia, kde potrebujú koľko nových 

kňazov a podľa toho rozhodnú o určení. 

 

Na Filipínach sa hovorí 19-timi 

jazykmi. Akým jazykom sa tam 

dohovoríte a ako dlho Vám trvalo, kým 

ste sa ho naučili? 

Používajú sa dva oficiálne jazyky: 

angličtina a tagalog, ďalej 19 základných 

domácich jazykov a asi 100 nárečí. Ja som 

sa učil jazyk cebuáno, ktorý je rozšírený 

hlavne v južnej časti Filipín a ktorým hovorí 

približne 25 miliónov ľudí. Pre mňa bol ten 

jazyk náročný, čistého času mi trvalo asi 2 

roky, kým som sa ho naučil tak, že môžem 

kázať v tomto jazyku. Avšak učím sa ho 

stále. 

 

Filipíny majú 112 miliónov 

obyvateľov, z ktorých je 80 % katolíkov. 

No kňazov je tam málo. Prečo je to tak? 

Neviem. Nevidel som žiadny seriózny 

výskum. Áno, je to tak, na Filipínach pôsobí 

na počet veriacich 9-krát menej kňazov. 

Myslím, že je to preto, že v mnohých 

farnostiach je veľmi slabá katechéza, ľudia 

sú katolíci, veria, že Boh existuje, ale tí, čo 

nechodia do kostola pravidelne, nevedia o 

našej viere nič viac. Na to, aby sa niekto 

mohol rozhodnúť zasvätiť svoj život Bohu, 

musí prijať vieru srdcom, ale potrebuje aj 

rozumieť mnohým veciam a otázkam 

ohľadne našej viery. Robil som katechézy 

pre mladých a mnohí tam chodili radi a 

pýtali sa veľmi zaujímavé otázky. 

 

Spomínali ste vo Vašej farnosti 

(Veruela na ostrove Mindanao v provincii 

Agusan del Sur) 10 dedín a 29 kostolov. 

Koľkí kňazi ste tam slúžili? Čo bolo 

Vašou hlavnou pracovnou náplňou? 

Vo Veruele sme boli dvaja kňazi. Pán 

farár a ja ako kaplán. Rozvrh sme mali tak, 

že každý z tých kostolov navštívil jeden z 

nás, aspoň raz v nedeľu počas mesiaca a 

slávil tam sv. omšu. Ostatné nedele slúžili 

pastorační asistenti bohoslužbu slova so sv. 

prijímaním. Ďalej okrem pohrebov, krstov a 

ostatných sviatostí, sme organizovali rôzne 

semináre pre katechétov, lektorov a pasto-

račných asistentov. 

 

Spomínali ste, že kňazi tam 

nedostávajú plat. Z čoho tam potom žijú? 

Štát na Cirkev vôbec neprispieva, takže 

všetko sa financuje iba z príspevkov 

veriacich. Kňazi žijú z milodarov, ktoré 

dostanú od veriacich. V niektorých diecé-

zach majú pravidlo, že určité percento, napr. 

15 % zo zvončeka sa odovzdá na biskupský 

úrad a oni potom z toho dávajú kňazom plat. 

 

Zmenili Vás v niečom (naučili Vás 

niečo) tamojšie skromné podmienky – 

chudoba, umývanie sa v dažďovej vode 

a pod.?  

Hlavne mi to ukázalo, že my ako ľudia 

sme veľmi prispôsobiví. Sám by som pred 

šiestimi rokmi neveril, na čo všetko si 

dokážem zvyknúť. Keď som dorazil prvý-

krát na Filipíny a v kúpeľni som mal 

namiesto sprchy iba kýblik s vodou, ostal 

som v šoku. Avšak po pár dňoch som zistil, 

že to nie je žiadny problém a dá sa umyť 

rovnako dobre ako pod sprchou. 

 

Aká je vo Vašom tamojšom pôsobisku 

zdravotná starostlivosť a neochoreli ste 

tam na nejakú tropickú (infekčnú) 

chorobu?    

Za zdravotnú starostlivosť si ľudia musia 

platiť. Zdravotné poistenie je dobrovoľné a 



- 9 - 

ROZHOVOR 
 

 

ľudia ako farmári a rybári ho nemajú. Avšak 

čo je zaujímavé, rodina je tam stále veľmi 

silná, ak niekto ochorie a potrebuje ísť do 

nemocnice, tak širšia rodina mu finančne 

pomôže. Ja som mával hlavne žalúdočné a 

črevné problémy, čo bolo spôsobené 

špinavou vodou. Bol som kvôli tomu aj 

v nemocnici, ktorá bola na dobrej úrovni. 

Dostal som aj plesňovú infekciu do uší, 

rôzne ekzémy, ale lekári mi vždy pomohli. 

 

Momentálne pôsobíte na univerzite 

v Cebu. Aké predmety vyučujete a akých 

máte študentov? Mohli by ste porovnať 

tamojšie školstvo s naším? 

Na univerzite San Carlos v meste Cebu 

vyučujem počítačové predmety: programo-

vanie a vývoj webových aplikácií. Študentov 

mám výborných, čo sa týka rešpektu. Tam 

celkovo majú rodičia veľkú autoritu, učitelia 

a kňazi takisto. Vedomostne mám študentov, 

ktorí sú výborní, zapájajú sa, pýtajú sa a 

potom mám aj slabších, ktorým to ide ťažšie. 

Verejné školy sú na Filipínach tie slabšie 

a súkromné, kam patria aj cirkevné školy, sú 

tie lepšie, avšak za tie sa musí platiť, keďže 

štát na ne neprispieva nič. 

 

Sú ľudia v tamojšom Vašom 

pôsobisku iní ako my? Čo sa Vám na nich 

páči? Prekvapilo Vás niečo na nich?   

Sú veľmi radostní. Vedia sa tešiť 

z maličkostí a sú vďační. Prekvapilo ma, ako 

radi majú spoločenstvo a rodinu. Oni vedia 

žiť mnohí v malom domčeku. Keď som mal 

duchovné cvičenia pre našich študentov, tak 

chalani si mohli vybrať, či chcú spať v 

izbách po piatich, alebo všetci spolu v jednej 

veľkej izbe. Na moje prekvapenie si vybrali 

veľkú izbu. 

 

 

Máte nejakú skúsenosť s tamojšími 

rôznymi poverami?  

Áno, mnohé. Napríklad večer po zotmení 

si nemôžu ostrihať vlasy či nechty a rovnako 

po zotmení nemôžu zametať v dome, inak sa 

v rodine stane nešťastie. Rovnako veria, že v 

jednom kostole nemôže byť v ten istý deň 

svadba aj pohreb, pretože manželstvo 

nebude požehnané. Keď zotnú strom, musia 

obetovať zviera, aby upokojili zlých duchov. 

Nakoľko som žil v prostredí, kde sa ľudia 

venujú hlavne pestovaniu ryže, zavolali ma 

požehnať poľnohospodárske stroje. Bol tam 

kombajn a stroje na oranie a hnojenie. Pri 

požehnaní pozerám, že ten kombajn je 

poliaty krvou a neskôr vidím, že aj ostatné 

stroje sú od krvi. „Čo sa tu stalo?“, pýtam sa. 

Vysvetlili mi, že na to, aby stroje dobre 

fungovali, zabijú kačku alebo prasa a 

pokropia ich jeho krvou. 

 

Ako je možné, že na Filipínach nie sú 

rozvody? 

Asi to ovplyvnila katolícka viera. 

Uzavreté manželstvo sa dá anulovať, ak je na 

to seriózny dôvod, avšak vôbec to nie je 

jednoduché. Keďže tam chýba komplexné 

zdravotné aj sociálne poistenie, túto funkciu 

stále plní rodina, a preto sa rodiny rozpadajú 

menej, lebo sám tam človek prežije veľmi 

ťažko. Ale aj Filipíny majú mnoho 

problémov. Jeden z rodičov alebo častokrát 

obaja odchádzajú do zahraničia, aby 

zabezpečili rodinu, potom deti vychovávajú 

starí rodičia a deti trpia. Mám mnoho 

študentov, ktorých rodičia sú v cudzine a 

rozprávali mi, aké je to pre nich ťažké. 

 

Sú Filipíny bezpečnou krajinou? Ocitli 

ste sa tam niekedy v nebezpečenstve? 

Videli ste tam nejaké exotické zvieratá? 

Existujú aj nebezpečné miesta, kde pôso- 
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bia rebelské skupiny a biely tam  nemôže ísť. 

Také miesta nevyhľadávam. V prírode som 

videl rôzne hady, krokodíla 

som stretol iba v rezervácii, 

našťastie, zatiaľ som nebol 

vo veľkom nebezpečenstve. 

Štatisticky však najviac ľudí 

zabije komár, lebo prenáša 

hlavne chorobu dengue, 

ktorá dokáže človeka 

usmrtiť, keď sa nezačne 

skoro liečiť. Myslím však, že 

pre turistov sú Filipíny 

bezpečné. 

 

Chceli by ste niečo 

odkázať čitateľom Svetla Pravdy? 

Môj pobyt na Slovensku si doslova 

užívam. Aj keď mnoho ľudí ma pocit, ako 

veľmi to tu nefunguje, mne sa zdá, že tu veci 

funguje parádne. Vždy je čo zlepšovať, ale 

keď sa budeme pozerať na to, čo máme, 

budeme šťastnejší, ako keď sledujeme len to, 

čo nemáme. Na 

Filipínach som sa 

naučil, že k šťastiu 

vôbec netreba veľa, 

práve naopak, tí ľudia, 

čo majú strašne veľa, 

mnohokrát vôbec nie 

sú šťastní. Na 

poloprázdny pohár sa 

môžem pozrieť aj z 

iného uhla a uvidieť ho 

ako poloplný, to ma 

skôr naplní radosťou. 

 

Páter Peter, ďakujeme Vám, že ste si 

našli na nás čas a do Vašej kňazskej služby 

Vám vyprosujeme Božie požehnanie a 

milosť, zdravie, šťastie, lásku a pokoj. 

Redakcia Svetla Pravdy 

V minulých číslach SP (9/2020, 10/2020 

a 1/2021, ktoré vyšlo iba PC formáte) sme sa 

venovali okultizmu, v tomto čísle sa budeme 

zapodievať hnutím New Age [ňjú ejdž] 

a v budúcom čísle plánujeme ukončiť túto 

rubriku slobodomurárstvom. 

Popísať v niekoľkých vetách jav, 

ktorému sa hovorí New Age (angl. Nový 

vek), nie je jednoduché, ak nemá dôjsť k 

prílišnému zjednodušeniu. Preto jav, pretože 

nejde len o nejaké hnutie, ale o spôsob 

myslenia, vníma-nie okolitého sveta, seba 

samého, ale hlavne o posudzovanie sveta 

duchovného. Tento myšlienkový prúd, ktorý 

sa prejavuje v mnohých oblastiach nášho 

života, prijal v mnohom kresťanské 

názvoslovie, dal mu však zámerne iný obsah. 

New Age síce nemá zakladateľa, no pri jeho 

vzniku figuruje niekoľko vplyvných osôb. 

Roku 1875 založila ruská emigrantka Helena 

Blavatská (1831 – 1891) spoločne s ame-

rickým vojenským dôstojníkom Henrym 

Olcottom (1832 – 1907) v New Yorku tzv. 

Teozofickú spoločnosť.1 Cieľom tejto 

spoločnosti bola fúzia (zlúčenie) prvkov 

východných a západných tradícií v evoluč-

nom chápaní spirituality.2 Za ďalšieho 

predchodcu tohto hnutia je považovaný 

Rudolf Steiner (1861 – 1925), zakladateľ 

antropozofie a waldorfského školstva.1 

Samotný vznik hnutia  je spájaný s vyda-

ním knihy „Kristov návrat“ anglickej 

teozofky Alice Ann Baileyovej (1880 – 

1949) roku 1948. Je to ona, ktorá prvýkrát 

uvádza pojem New Age a kladie vieroučné 

základy nového celosvetového náboženstva 

New Age (Nový vek) 
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bez osobného Boha. Popularizácia hnutia a 

jeho masové rozšírenie prebehlo na konci 

60. rokov 20. storočia v USA spoločne s 

hnutím Hippies.1 Ideológovia hnutia 

prikladali veľkú váhu starým astrologickým 

predstavám o vplyve súhvezdí na ľudské 

osudy. V tomto duchu považovali príchod 

New Age za nevyhnutný, lebo na prelome 

tisícročia dochádza ku vstupu Zeme do 

súhvezdia Vodnára. Doteraz (od roku 160 do 

roku 2000) bola Zem v súhvezdí Rýb, čo sa 

považovalo za éru kresťanstva (ryba – 

ichthys – je symbolom Krista). Nástup 

Vodnára vraj otvára novú éru, éru toleran-

cie, duchovnosti, humanity a vzrastu 

tvorivého potenciálu človeka.2 Po takmer 

2000 rokoch teda prichádzame do „nového 

veku“ (New Age), ktorý nazývajú aj 

„Vekom Vodnára“ (jeho symbolom je muž 

vylievajúci vodu z vedra). Jeho charak-

teristikou má byť „transformácia (premena) 

ľudského vedomia“, a z toho vyplývajúci 

„nový svetový poriadok“, „nové ľudstvo“ a 

„nové náboženstvo“.1 

Známy americký fyzik rakúskeho 

pôvodu Fritjof Capra (* 1939), ktorý je 

považovaný za jedného z ideológov hnutia, 

sa vo svojich knihách zaoberal filozofickými 

dôsledkami zmien, ktoré v 20. storočí 

priniesla tzn. „nová fyzika“ (teória relativity 

a kvantová mechanika) a tvrdil, že toto nové 

poznanie vedie k „novému videniu sveta“, 

v ktorom je „všetko na svete navzájom 

prepojené“. Podľa neho tento nový, 

holistický pohľad na svet je zlučiteľný so 

starodávnou múdrosťou Východu a moder-

né fyzikálne teórie tak majú úzky vzťah 

s mystickými koncepciami taoizmu, budhiz-

mu, zenu a hinduizmu. Tým sa otvorila cesta 

k novému poňatiu kozmu, života a človeka 

samotného. Na konferencii hnutia New Age 

v rakúskom Alpbachu roku 1983 sa preto 

vedľa významných vedcov súčasnosti 

zúčastnili i mnohí náboženskí predstavitelia, 

vrátane súčasného dalajlámu.1 

V terajšej dobe hnutie New Age predsta-

vuje akési zastrešujúce označenie pre množ-

stvo organizácií, ľudí, myšlienkových 

prúdov a praktík. Má svoju vlastnú 

filozofickú a náboženskú interpretáciu 

pohľadu na svet a človeka, pokúša sa o akúsi 

syntézu všetkých náboženstiev a odvoláva 

sa na vedecké zdôvodnenie.1 

Je založené na štyroch pilieroch. Tým 

prvým je snaha o vedecký podklad: New 

Age tvrdí, že klasická newtonovská fyzika 

doslúžila, a vesmír nie je veľký stroj, ale 

jedinečný „živý tvor“, kde všetko je 

navzájom spriaznené a patrí do jednej veľkej 

rodiny. Podľa tejto teórie človek nie je 

skutočne slobodný ani zodpovedný za svoje 

činy – je iba účastníkom diania. Pretože 

„všetko je jedno“, sú zrušené všetky 

rozdiely: medzi dušou a telom, vedomím a 

nevedomím, nebom a zemou, teda i „boh“ je 

súčasťou jedného vesmíru, nie je jeho 

Stvoriteľom. Druhým základom hnutia je 

východné náboženstvo, kde centrálnou 

myšlienkou je teória o splynutí a pôvodnej 

jednote všetkého. Tretím pilierom je nová 

psychológia, kde podľa švajčiarskeho lekára 

C. G. Junga (1875 – 1961) je naše vedomé 

„ja“ ponorené do nadosobného „vedomia“. 

Naviac je vo všetkých ľuďoch prítomné tzv. 

„kolektívne nevedomie“, s ktorým ľudia       

v New Age nadväzujú spojenie pomocou 

tzv. „channelingu“ (kanálovanie, kontak-

tácia). Posledným, štvrtým základom hnutia 

sú tajné náuky, astrológia a ezoterika.1 Touto 

snahou priniesť ľudstvu „nový poriadok“ 

dochádza v súčasnosti ku premene mnohých 

tradičných schém. Boh, ako ho podáva New 
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Age, nie je osobný a transcendentný (nad-

zmyslový), ale je neosobnou energiou, ktorá 

je súčasťou kozmickej jednoty. Kľúčovým 

pojmom New Age je „celistvosť“, ktorá 

znamená prepojenie všetkého a všetkých 

skrze univerzálnu kozmickú energiu. Hnutie 

síce hovorí o Kristovi, ale nie o Ježišovi 

Nazaretskom. Podľa tohto učenia sa každý 

môže stať „kristom“ – a to keď dosiahne stav 

rozšíreného vedomia, v ktorom vníma svoje 

vlastné božstvo – avšak podobne, ako sa 

môže stať „budhom“, tzn. „prebudeným, 

osvieteným“. Na prvý pohľad by sa mohlo 

zdať, že ide o návrat k duchovnému životu, 

k nejakej forme náboženstva. V skutočnosti 

však ide o ľudský a náboženský relativizmus 

a podvod. Spása je bez Spasiteľa, večný 

život bez vykúpenia. Cestou meditácie, 

vyrovnávaním energií a napojením sa na 

kozmickú energiu dochádza k postupnému 

očisteniu, osvieteniu, zbožšteniu a sebavy-

kúpeniu. Pokiaľ sa to človeku nepodarí za 

jedného života, dostane každý ďalšiu 

možnosť skrze reinkarnáciu (znovuzrodenie 

v novom tele).1 V učení New Age je 

zmazané rozlíšenie medzi dobrom a zlom. 

Nie je teda potreba milosti od Boha, 

oslobodenie od zla, ani pokánie a odpus-

tenie. Pojem odpustenie sa používa iba 

v psychologickom zmysle, aby človek 

predovšetkým odpúšťal sebe a neodsudzoval 

sa. Za lásku je považované dosiahnutie 

vlastnej harmónie v sebe samom pomocou 

kozmickej energie. Táto energia môže 

taktiež človeka uzdraviť, pretože nemoc je 

vnímaná ako nesúlad s prírodou. Samoz-

rejme sa vyžaduje viera v tieto energie 

a otvorenie sa ich pôsobeniu. Na tomto 

princípe stojí celý rad nových metód 

liečenia, ktoré v dôsledku človeka otvárajú 

temným silám.1 

Hnutie má v súčasnosti údajne na svete 

okolo štvrť miliardy aktívnych stúpencov. 

Jeho ďalší vyznávači sú súčasťou rôznych 

ekologických organizácií, čarodejníctva, 

šamanizmu, ufológie, feminizmu, transper-

sonálnej psychológie atď. New Age sa tak 

stáva súčasťou západnej kultúry. S jeho uče-

ním a praktikami sa dnes môžeme stretnúť 

na každom kroku. Počínajúc seminármi 

osobného rozvoja osobnosti, cez medita-

tívno-relaxačné metódy, relaxačnú hudbu, 

rôzne druhy terapií až ku liečebným 

metódam, ktorých je dnes už nespočítane a 

stále vznikajú nové.1 

Celé toto hnutie od samého začiatku 

vzniklo pod priamym vedením démonov a 

jeho cieľom je postupné prevzatie politickej 

i ekonomickej vlády nad svetom a úplná 

likvidácia kresťanstva ako cesty ku spáse 

skrze smrť a vzkriesenie Ježiša Krista. 

Tolerancia, ktorú hnutie New Age hlása a 

ktorá je taká lákavá pro mnohých ľudí, končí 

vo chvíli, kedy nie ste ochotní vzdať sa 

svojej viery v Ježiša Krista so všetkým, čo s 

tým súvisí. Človek, ktorý sa dobrovoľne 

otvorí vplyvu tohto hnutia, vystavuje sa 

vplyvu zlého so všetkými jeho 

dôsledkami.  

 

Použité pramene: 
1https://vojtechkodet.cz/otazky/new-age-a-

krestanstvi-odpoved-na-otazku; 2Jozef Tiňo 

– Sekty.         

Marián Sovík 

https://vojtechkodet.cz/otazky/new-age-a-krestanstvi-odpoved-na-otazku
https://vojtechkodet.cz/otazky/new-age-a-krestanstvi-odpoved-na-otazku
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Ahojte, deti! 

Blížia sa Vianoce, čas pripomínajúci 

narodenie Ježiška. Určite aj vy doma budete 

mať vianočný stromček. Viete, čo stromček 

a ozdoby symbolizujú v našej viere? Poďme 

si to spolu vysvetliť. 

 

Vianočný stromček  

Strom je prastarý symbol. Jeho história 

sa začala písať v Nemecku. U nás sa prvé 

stromčeky objavili u ľudí na západnom 

Slovensku a v nemeckých mestách začiat-

kom minulého storočia. Spočiatku bol 

stromček zavesený v kúte alebo aj uprostred 

izby a vrcholcom k zemi. Dovtedy, kým naši 

predkovia nepoznali vianočný stromček, 

vešali sa v izbách rôzne slamené ozdobné 

predmety, ale aj snop obilia a rôzne zelené 

vetvičky. Stále zelený strom, ktorý znesie 

zimu a sneh, je znamením života, plodnosti 

a rastu. Zelená je dodnes farbou nádeje. 

Je symbolom Božej lásky, ktorá nikdy 

nezvädne. 

 

Sviečky 

Sviečky prinášajú svetlo a svetlo je 

symbolom Ježiša Krista, ktorý priniesol 

svetlo do temnoty sveta. V Novom zákone aj 

nás Pán Ježiš nazýva „deti svetla“ a toto 

svetlo máme prinášať ľudom vôkol seba. 

 

Anjeli 

Priniesli svetu posolstvo o príchode 

a o narodení Ježiša Krista. Anjel na 

vianočnom stromčeku nám pripomína, že 

máme ľudom ohlasovať evanjelium – 

radostnú zvesť. 

 

Zvončeky, zvony 

Zvony nás upozorňujú, že prišiel čas, 

ktorý máme venovať Pánu Bohu, počúvať 

Božie slovo, aby sme nezablúdili na ceste. 

 

Vianočné gule 

Vianočné gule sú symbolom orechov 

a jabĺčok, pripomínajú nielen rajské jablko, 

ktoré zjedli v neposlušnosti Adam a Eva 

a tým začali reťaz hriechov na Zemi, ale sú 

i znakom, že dobrý strom prináša aj dobré 

ovocie. Najkrajším ovocím Božieho 

vykupiteľského diela je Panna Mária, 

Ježišova Matka. 

 

Lamety a reťaze 

Lamety a retiazky zo zlata a striebra nás 

upozorňujú na to, že hriech nás púta k zemi, 

že často túžime po tom, čo je navonok 

žiarivé, ale nemá veľkú hodnotu. 

 

Hviezda na vrchole stromčeka 

Hviezda – žiarila nad Betlehemom 

a viedla k novonarodenému Mesiášovi 

pastierov a kráľov, mudrcov aj chudobných.  

 

Malé hviezdičky 

Malé hviezdy na stromčeku sú 

symbolom noci, Boh k nám prišiel 

v Ježišovi Kristovi v noci. 

On je svetlo, ktoré ožiarilo noc našich 

hriechov. Pán nás vykúpil a otvoril nám 

nebo, na ktoré hľadíme tu na Zemi aj taktiež 

sa zahľadíme na hviezdnatú oblohu, dielo 

Božích rúk. 

 

Hviezdy zo slamy 

Slamené hviezdičky a ozdoby nám 

pripomínajú, že malý Ježiš sa narodil v 

chudobnej maštaľke a ležal na slame a sene 

v jasliach. Vykupiteľ neprišiel len pre 

bohatých, múdrych a vyvolených ľudí, ale 

pre všetkých, najmä pre chudobných 

a trpiacich, pre hriešnikov a opustených. 
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Betlehem 

My kresťania vieme, že hlavným 

symbolom vianočných sviatkov je betle-

hem. Predovšetkým je to Svätá rodina 

v rôznom zobrazení, ale aj zvieratká a ďalšie 

postavy, ktoré boli prvými návštevníkmi 

narodeného Božieho dieťatka. Zaklada-

teľom tejto krásnej tradície bol sv. František 

z Assisi, ktorý v roku 1223 pripravil prvý 

živý betlehem vo svojej kaplnke 

v Porciunkule. 

Teraz už viete, že aj každá vianočná 

ozdoba má svoj význam v našich 

domácnostiach.  

Prajeme vám aj vašim rodinám krásne a 

požehnané prežitie vianočných sviatkov 

oslavujúcich narodenie Ježiška.  

Zdroj: Archív Dobrej Noviny

 

Milé deti!  

Stromček na 

obrázku je bez 

vianočných ozdôb. 

Vašou úlohou bude 

ozdobiť a vyfarbiť 

vianočný stromček. 
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Katechézy Dobrého pastiera 

Aj v našej škole sme sa zapojili do 

realizácie metódy  Katechéz  Dobrého pas-

tiera a už v tomto školskom roku sme 

otvorili naše Átrium v JMC.  Na sviatok sv. 

Matúša nám pán kaplán Daniel Balej 

posvätil Átrium  a tak postupne po skupin-

kách deti z materskej školy a žiaci z 1. stup-

ňa ZŠ (3. ročník) začali navštevovať toto 

miesto ticha, modlitby, objavovania a poz-

návania Boha.  

 

Duchovná obnova deviatakov 

Pán kaplán Miloš Kadaš pre nás pripravil 

dvojdňovku  v duchu: Márnotratný syn či 

milosrdný Otec? Mohli sme sa zamýšľať nad 

týmto úryvkom z Evanjelia a snažiť sa 

pochopiť, ako konali synovia i Otec. 

Vyvrcholením malo byť uvedomenie si: Kto 

som v Kristovi? Pripravené prednášky, 

homílie, čas na sv. spoveď či rozhovor nás 

pozývali hlbšie si uvedomiť náš vzťah 

k Bohu i ľuďom. Večernou modlitbou nás 

sprevádzal pán kaplán Daniel Balej, 

s ktorým sme si aj zaspievali. Pán dekan 

Pavol Gera nám pripravil netradičné 

prekvapenie, a to hodinu na bobovej dráhe. 

Mohli sme tak otestovať aj našu odvahu. 

 

Charitatívny beh 

Dňa 12. októbra 2022 sme zorganizovali 

charitatívny beh pre medzinárodné chari-

tatívne hnutie Mary´s Meals, (Máriine 

pokrmy), ktoré poskytuje jedno jedlo denne 

pre 2 279 941 detí žijúcich v extrémnej 

chudobe v 20 krajinách sveta, a to v mieste 

ich vzdelávania. Iba 18,30 € sú náklady na 

stravovanie 1 dieťaťa po celý školský rok. 

To je 9 centov na deň. Charitatívneho behu 

sa zúčastnilo takmer 200 bežcov či chodcov 

rôzneho veku od najmenších detičiek až po 

šesťdesiat ročných, ktorí sa zaregistrovali, 

dostali bežecké číslo a prispeli ľubovoľnou 

sumou. Po odbehaní dostali diplom a nah-

lásili počet odbehaných kilometrov. Vytýčili 

sme trasu 6 km okolo plota nášho školského 

areálu (12 koliečok). Prečo práve 6 km? Je 

to trasa, ktorú priemerne prejde jedno dieťa 

každý deň do školy pešo. Ďakujeme všet-

kým ochotným bežcom, vďaka nim sa 

podarilo vyzbierať 1500 €. 

Jesenné misijné trhy 

Dňa 26. októbra 2022 sa uskutočnili 

jesenné misijné trhy v dopoludňajších 

hodinách pre žiakov školy a popoludní pre  

rodičov. Žiaci vyrábali so svojimi rodičmi 

rôzne estetické výrobky, ako dekorácie, 

venčeky, svietniky, pohľadnice, iné ručne 

robené výrobky a tiež piekli rôzne druhy 

koláčov, ktoré sa potom predávali v deň 

trhov za symbolické ceny. Ďakujeme 

všetkým rodičom, učiteľom, žiakom, ktorí 

akýmkoľvek spôsobom pomohli pri 

organizácii, prispeli výrobkami, sladkými 

Život na Katolíckej ZŠ s MŠ A. Bernoláka 
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dobrotami a kúpou výrobkov tak pomohli 

vyzbierať nádhernú sumu 2900 €. Výťažok 

z trhov sme tentokrát venovali organizácii 

Mary´s meals. Vďaka vyzbieranej sume sme 

nakŕmili 158 detí na celý rok.  

Spolu s Charitatívnym behom sa vyzbie-

ralo 4400€. Vďaka Vašej pomoci sa nám 

podarí zabezpečiť stravu pre 240 detí  z naj-

chudobnejších krajín sveta na celý rok. 

  

Zbierka pre utečencov z Ukrajiny 

V stredu 9. novembra 2022 sa uskutoč-

nila zbierka potrebných vecí pre ľudí, ktorí 

boli nútení utiecť z Ukrajiny a žijú dočasne 

v našom meste. Dobrodinci prinášali do 

telocvične školy teplé dámske aj pánske 

oblečenie na zimu, obuv, potraviny, 

hygienické potreby a drogériu. Darcov bolo 

dosť, ďakujeme v mene všetkých, ktorí to 

potrebujú, za Vašu štedrosť a láskavé srdce. 

Komunitné centrum Martin poslalo ďakovný 

list za humanitárnu pomoc našej škole 

a farnostiam martinského dekanátu, v kto-

rom vyjadrujú úprimné poďakovanie za 

ochotu nezištne pomáhať ľuďom, ktorí boli 

nútení opustiť vlastnú krajinu kvôli vojne.
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Pozvánka na prezentáciu ľudových 

remesiel s vianočnou tematikou 

Na 3. adventnú nedeľu  11. decembra 

2022 sa uskutoční prezentácia ľudových 

remesiel s vianočnou tematikou v čase od 

8:00 h do 14:00 h. v Katolíckom kultúrnom 

dome. Predvianočnú atmosféru nám priblí-

žia svojimi výrobkami ľudoví umelci aj z na-

šej farnosti. K bohatej ponuke umeleckých 

výrobkov, ktoré si bude možné zakúpiť, 

nebude chýbať ani vianočný punč. Srdečne 

ste všetci pozvaní. 

 

Svätá rodina hľadá prístrešie 

Aj v tomto roku chceme povzbudiť 

rodiny našej farnosti k vykonaniu deväť-

dňovej pobožnosti „Svätá rodina hľadá 

prístrešie“. Deviatnik sa začne modliť v ne-

deľu 15. decembra. 

 

eRko stretká 

Hlavnou činnosťou eRka, v rámci 

pôsobenia vo farnostiach na Slovensku, je 

poskytnúť deťom priestor na rozvoj 

osobnosti a užitočne využiť čas v spolo-

čenstve. A to pod ochrannými rukami Pána 

Boha i s radosťou v srdci. U nás sa po 

viacročnej pauze pomaly rozbiehajú cez-

ročné stretká. Vďaka nim majú deti priestor 

pre organizovanú a príjemnú zábavu. 

Taktiež sú stretká lepšou možnosťou na 

spoznanie sa alebo vytvorenie vzťahov 

oproti jednorázovým akciám (tábor, prespá-

vačka,…). Aj vďaka stretkám sa takéto akcie 

stanú lepšími a obohatenejšími, pretože už 

máme spolu čo to odžité. Pravidelne na 

konci mesiaca sa, ako veľká banda, 

stretneme v KKD a „stretkujeme”. Z dote-

rajších stretiek už vieme niečo z histórie 

eRka alebo máme inšpirácie na pomoc 

druhým. Zároveň sa naše stretká nezaobídu 

bez pohybovej aktivity v podobe ukazo-

vačiek či hry Dámy a páni (veľmi obľúbená). 

Spoločný čas sa snažíme využiť vždy na 

100% .Presné termíny stretiek vyhlasujeme 

vopred v oznamoch. Veď sme pozvaní – 

radostnou cestou svedectva viery, kráčajme 

spolu malí i veľkí. Preto neváhaj a príď 

medzi nás!  (Vaši animátori) 

 

Detský spevokol 

Čo je lepšie ako spev detí a svätá omša? 

No predsa svätá omša za sprievodu detského 

spevokolu. Ak máš chuť a odhodlanie, aby si 

svoj spev či hranie na hudobnom nástroji 

využil pre Pána Boha, neváhaj a príď medzi 

nás! Sme zoskupenie detí a mladých, ktorí 

radi hudobne obohacujeme bohoslužby. 

Stretávame sa v piatky o 17.h (pred večernou 

sv. omšou) a v  nedele (spievame na sv. omši 

o 11.h). Kontakt, na ktorý sa ozvi, ak chceš 

prísť medzi nás: 0948 655 574. (Vaši 

animátori) 

 

Koledovanie Dobrá novina 

Ako každoročne, aj tento rok bude v na-

šej farnosti prebiehať celoslovenská 

kolednícka akcia Dobrá novina spojená so 

zbierkou určenou na podporu humanitár-

nych a rozvojových projektov v subsahar-

skej Afrike. Koledovať sa bude v kostole 

a tiež, v prípade záujmu prijatia koledníkov, 

prídu s radosťou koledníci aj do Vašich 

domácností. Prihlasovať sa môžete mailom: 

erkovrutky@gmail.com, alebo SMS správou 

na tel: 0948 115 638. Ďalšie informácie ku 

projektom a zbierke vrátane dňa a času 

koledovania sú na nástenke, vo farských 

oznamoch, prípadne nás kontaktujte. 

 

mailto:erkovrutky@gmail.com
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PROGRAM ADVENTU A 

VIANOC 2022 

Od 1. adventnej nedele do 16.12.2022 – 

budú bývať rorátne sv. omše ráno o 6:15 h 

(utorok, streda, piatok). Po sv. omši budú pre 

deti raňajky v KKD. 

 

Spoločná sv. spoveď v našom dekanáte 

nebude. Prosíme veriacich, aby prichádzali 

na sv. spoveď priebežne  a neodkladajme sv. 

spoveď až na Štedrý deň. V predvianočnom 

týždni budeme v našej farnosti spovedať 

hodinu pred sv. omšami. 

 

Sobota 24. december  – Štedrý deň  

6.30 h – sv. omša adventná s požehnaním 

betlehemov 

16.00 h – vianočná svätá omša pre rodiny 

s deťmi a starších veriacich 

24.00 h – polnočná svätá omša  

 

Nedeľa 25. december – Narodenie 

Pána  

7.30 h – Pastierska  svätá omša,  

9.30 h – slávnostná Farská svätá omša, 

11.00 h – svätá omša pre  rodiny s deťmi 

18.00 h – večerná svätá 

omša  

13.00 h až 18.00 h – 

možnosť návštevy jasličiek 

a betlehema v kostole sv. 

Jána Krstiteľa  

 

Pondelok 26. decem-

ber – sv. Štefana   

Sväté omše sa slávia ako 

v nedeľu 7.30 h, 9.30 h, 

11.00 h, 18.00 h.  

13.00 h až 18.00 h – 

možnosť návštevy jasličiek 

a betlehema v kostole sv. Jána Krstiteľa 

Popoludní navštívia rodiny koledníci 

Dobrej noviny.  

 

Piatok 30. december – Svätej rodiny 

Pri svätých omšiach bude obnovenie 

manželského sľubu. Bolo by vhodné, keby 

manželia v kostole stáli pri sebe, aby si 

mohli navzájom podať ruky. 

Sv. omše budú 6.30  h a 18.00 h. 

 

Sobota 31. december – Silvester 

16.00 h – ďakovná svätá omša „Te 

Deum“ 

23.30 h – polnočná  adorácia v kostole a 

Novoročné eucharistické požehnanie 

 

Nedeľa 1. január 2023 – Nový rok – 

Slávnosť Bohorodičky Panny Márie  

Sväté omše  7.30 h, 9.30 h, 11.00 h, 18.00 

h 

 

Piatok 6. január – slávnosť Zjavenia 

Pána 

Pri svätých omšiach bude požehnanie 

trojkráľovej vody, kriedy a kadidla. 



 

 

Tel. č.: (043) 4281 429, email: vrutky@fara.sk 

 
V úradných záležitostiach sa môžete na nás obrátiť v týchto úradných hodinách: 

Nahlasovanie krstov, sobášov, vydávanie krstných listov, potvrdení  

atď. 

 

 Dopoludnia Popoludní 

Pondelok 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Utorok 7.00 – 8.00  

Streda 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Štvrtok Rekolekčný deň – neúradujeme 

Piatok 7.00 – 8.00 
16.00 – 17.00 

Okrem prvého piatku 

Sobota 7.00 – 8.00  

Nedeľa Deň pracovného pokoja – neúradujeme 

Osobné stretnutie mimo úradných hodín si môžete dohodnúť aj telefonicky. 

 
Sväté omše V nedeľu o 7.30 h, 9.30 h, 11.00 h a večer o 18.00 h. 

V pracovné dni ráno o 6.30 h (okrem pondelka a štvrtka) a večer o 18.00 h. 

Svätá spoveď Každý deň pol hodinu pred sv. omšou. 

V nedeľu len pred rannou sv. omšou o 7.00 h. 

Na prvý piatok spovedáme v kostole už od 16.00 h. 

Nahlasovanie 

a udeľovanie sviatosti 

krstu 

Nahlásenie: rodičia vo farskom úrade. 

Termíny udeľovania sviatosti krstu sú na webe a na nástenke pred kostolom. 

Krstným rodičom môže byť len praktizujúci kresťan – katolík, ktorý dovŕšil 16. 

rok života a prijal sviatosť birmovania. 

Predkrstná katechéza: v sobotu ráno o 9.00 h. Zúčastňujú sa jej obaja rodi čia a 

krstní rodičia. 

Nahlásenie sobáša Nahlásenie: obaja snúbenci aspoň 3 mesiace pred sobášom. Pri nahlásení  

sobáša budú oboznámení s plánom predmanželskej prípravy. 

Návšteva chorých Návštevu chorého a pomazanie chorých môžete nahlásiť kedykoľvek osobne 

alebo telefonicky. 

Spovedanie – v prvopiatkovom týždni spovedáme všetkých nahlásených 

chorých. 

Nahlásenie pohrebu Termín pohrebu, po konzultácii s pohrebnou službou, si môžete dohodnúť aj 

telefonicky. Na farský úrad treba osobe priniesť „List o prehliadke mŕtveho". 

Adorácia Vo štvrtok od 17.00 h – hodinová adorácia pred Najsvätejšou Sviatosťou Oltárnou. 

Mariánske večeradlo Mariánske večeradlo – každú stredu o 16.45 h. 

Úmysly svätých omší Zapisujeme po každej svätej omši v sakristii. 
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